

گزارش پاسارگاد از خشک شدن باغات پسته در سیرجان

سخت است درختی جلوی چشمانت خشک شود

بحران آب، صادرات یکی از مهمترین کالاهای تولیدی ایران را به حدود نصف رسانده است
محسن جلال پور، رئیس سابق اتاق ایران: تا ۱۰ سال دیگر نامی از پسته کرمان نمی ماند
رئیس جهادکشاورزی: در سیرجان ۵۲ هزار هکتار باغ پسته داشتیم که ۸ هزار ۷۰۰ هکتار از آنها خشک شده اند
مدیرعامل شرکت پسته: این مشکل ناشی از کم آبی و سموم غیراستاندارد است؛ کم آبی بر کمیت و کیفیت پسته سیرجان بسیار تاثیر گذاشته است



عکس: لاله خواجویی | پاسارگاد

و شور است. او با بیان اینکه باغ پسته اش در حال نابودی است، می گوید: «میزان محصول پسته درختان خشک نسبت به گذشته یک دهم شده است. همه درختان خشک شده اند. باغ هانقی قابل فروش هم نیستند اصلا چه کسی باغی که دارد خشک می شود را می خورد؟» او با دست برخی درختان که محصول اندکی دارند را نشان می دهد و می گوید: «همین ها هم امسال سال آخرشان است. دارند خشک می شوند. الان دیگر شاخه های برای پسته دادن ندارند. یکی دیگر از اهالی می گوید: «غلب صاحب باغها درختانی را که خشک شده اند بریده و چوبش را برای هیزم استفاده می کنند. بعضی باغ داران که هنوز باغشان کامل خشک نشده است از جاهای مختلف به بدبختی آب می خورند. که آن هم زیاد فایده ندارد.» مردم روستا دیگر امیدی به کشاورزی و زندگی در روستا ندارند.» مردم هیچ کس را ندارند

زهر آلودگی نژاد

تصویر هم برای هر کشاورزی دشوار است؛ «خشک شدن باغ پسته» وقتی آب نباشد چه بخوای چه نخواستی باغ خشک می شود. جلوی چشمانت ساقه و برگ تک تک درختان سیاه می شود، خشکی به تنه و بعد ریشه می رسد و در نهایت درخت به چوب خشکی تبدیل می شود که انگار هیچ وقت محصول نمی داده است. این داستان تلخ درختان پسته این شهر است که هر سال به تعدادشان اضافه می شود. بر اساس آمارها از ۵۲ هزار هکتار باغ پسته در سیرجان حدود ۸ هزار ۷۰۰ هکتار باغ خشک شده اند. روزنامه شهروند در گزارشی که هفته گذشته چاپ کرد نوشت: «اسدالله عسگرولادی عضو اتاق ایران وضع باغهای قطب پسته ایران یعنی کرمان را نگران کننده توصیف کرده و محسن جلال پور رئیس سابق اتاق ایران هشدار داده است که تا ۱۰ سال آینده نامی از پسته کرمان وجود ندارد.» اسدالله عسگرولادی به «شهروند» گفته است: «چاهایی با عمق بالای ۲۵۰ متری دیگر کفاف آبیاری باغات پسته را نمی دهد. او تنها راه نجات پسته ایران را انتقال باغهای پسته از کرمان به سایر استان های کشور همچون یزد، خراسان جنوبی، سمنان، دامغان، قزوین و سوله که اقلیم مناسب کشت پسته را دارند، دانسته است.»

۱۰ سال آینده در این روستاها چیزی وجود ندارد

راهی روستاهای همسایه کفه نمک می شویم. روستاهایی که سالهاست با بحران کم آبی دست و پنجه نرم می کنند و کم آبی بر زندگی، درآمد و محصولشان تاثیر گذاشته است. یکی از این روستاها «یزدآباد» است. روستایی که تعداد زیادی از ساکنانش به دلیل کمبود آب به سیرجان مهاجرت کرده اند و آن ها هم که مانند آن امکان مهاجرت ندارند و رودی روستا خاکی و ناهموار است، پستی بلندی ها را که جلو می رویم به مرکز روستا می رسیم. در این روستا کوچه یا معبر آسفالت شده ای وجود ندارد. علاوه بر آن ساکنان گاز هم ندارند و زمستان ها با هیزم یا نفت خودشان را گرم می کنند. دو طرف جاده درختان پسته دیده می شود. درختانی که نه محصول دارند و نه برگ در میان درختان راه می رویم باد پاییزی در حال وزیدن است. باد شاخه های خشک و بی روح درختان را تکان می دهد. در اینجا کوچکترین نشانه ای از پویایی و سرزندگی نمی بینی هرچه هست خاک است و زمین ترک خورده و درختان خشک شده در میان درختان فقط یک درخت وجود دارد که بر روی یک شاخه اش فقط یک خوشه پسته رویده است. که آن هم نتیجه بارش های زمستان است. درختان این باغ ۳۰ ساله هستند و سه سال است خشک شده اند. یکی از اهالی روستا می گوید: «درخت پسته های در این روستا وجود دارد که حدود ۳۰۰-۴۰۰ سال سن دارد و این نشان می دهد از دوران قدیم در این روستا پسته کشت می شده است.» نظر او دلیل خشکی باغ ها شوری و تلخ شدن آب است. «در این روستا دو قنات به نام یزدآباد و عزیزآباد وجود داشته است که هر دو خشک شده اند. من زمانی کودک بودم عمه چاه ۶ تا ۱۰ متر بوده اما اکنون به ۱۵۰ متر رسیده است که آن هم آیش تلخ

که به مشکلشان رسیدگی کند. کسی به دانش نمی رسد. الان جهادکشاورزی روی میخوای برای آبیاری زیرسطحی لوله بگیری می گویند بودجه نداریم.» خشک شدن باغ های این حوالی بسیار بر منبع درآمد اهالی تاثیر گذاشته است: «اینجا دواتق برای کارگرت بخوای درست کنی نیاز به آب داری، اما آب نمی دهند می گویند بودجه نداریم برای آن لوله بکشیم. الان از محمودآباد لوله کشی کردند تا توانستند آب شرب به اینجا بیارند که آن هم خیلی کم است. تابستان ها یک دره آب نیست و مرتب آب قطع می شود.» یکی از اهالی می گوید: «از اینجا هر چه به سمت کفه نمک می رویم وضعیت بدتر می شود. معتقد است: «این روزها سرمایه گذاری در هیچ بخشی فایده

ندارد این از حال و روز کشاورزی، از آن وضعیت بانکها، مردم هم حیران شدند دولت هم هیچ کمکی نمی کند می یابست حداقل دولت کمک کند موتورهای مان را جابه جا کنیم یک دره آب بتوانیم به درختان باقی مانده برسانیم. یا حداقل تسهیلات بدهند خودمان دست به کار شویم.» او ادامه می دهد: «همه این مشکلات باعث مهاجرت بسیاری از مردم روستا شده است. باید یک کاری کنند که بتوانند یک لقمه نان برای بچه های شان بیورند. فرماتاری، بخشداری، اداره راه، اداره گاز هیچ کدام رسیدگی نمی کنند. هنوز گاز اینجا نیامده است. همین ۱۰ تا ۱۵ روز موتور پمپ های کشاورزی ناراحت است.» اداره آبیاری هرسال دو سه ماه موتورها را خاموش می کند اما فکر این

را نمی کند کسی که یک سهم از موتور آب دارد در عرض سال سه مرتبه آب گیرش می آید وقتی موتور را خاموش می کنند یکی دو بار آب بیشتر گیرش نمی آید و این باعث خشک شدن بیشتر درخت می شود. شک نکنید ۱۰ سال آینده در اینجا و روستاهای اطراف چیزی باقی نخواهد ماند.»

۸ هزار و ۷۰۰ هکتار از باغات پسته سیرجان خشک شده اند

رئیس جهادکشاورزی

جواب گفته جلال پور می گوید: «ما که نمی توانیم از پیش بایسته شده ایمان را ببینیم. آشالاه در سال های آینده با توجه به روند کشاورزی و علوم جدید، بحث نحوه استفاده از آبهای شور، مدیریتی که می توانیم در باغها داشته باشیم این مشکل خندهند. به نظرم این قضیه صادق نباشد. ضمن اینکه متوسط سال های آن و آف پسته شهرستان ۲۴ هزار تن بیشتر نیست و ۳۳ هزار هکتار هم باغ داریم اگر درست مدیریت کنیم همین مقدار محصول را می توانیم از ۱۰ هزار هکتار برداریم. یعنی اگر باغ های مان از ۴۰ هزار هکتار به ۲۰ هزار هکتار برسد باز هم ظرفیت تولید این مقدار محصول را دارند.» او در جواب این سؤال که فکر نمی کنید خوشبینانه را موضوع نگاه می کنید، می گوید: «الان دیگر کسی نیست که از سیستم های جدید کشاورزی اطلاع نداشته باشد و همه بحران را درک کرده اند و تلاش می کنند ما سال گذشته و امسال هیچ منعی برای پرداخت تسهیلات جهت آبیاری قطره ای نداشته ایم و بین یک هکتار و ۱۰۰ هزار هکتار کسی از ما تقاضای انجام کار نداشته باشد. انجام می دهیم. قبلا می یابست افراد در نوبت باشند. اعتباری تخصیص دهند الان ما منتظر

کشاورز و مشتری هستیم و هیچ مشکلی در بحث پرداخت نداریم.» محمودآبادی می گوید: «ما هر هکتاری ۷ میلیون تومان می دهیم. کسی نباید کارش را شروع کند به محض اینکه صورت وضعیتش را بیاورد پولش را می دهیم.» او در مورد خاموشی موتور پمپ های کشاورزی می گوید: «خاموشی موتور پمپ ها صدمه جدی دارد ولی ما راهی غیر از این نداریم. بین بد و بدتر باید یکی را انتخاب کنیم. ما اگر گزینه بهتری پیش روی مان بود اصلا در این فصل خاموشی را اجباری نمی کردیم. برای بهبود شرایط و اینکه درختان در این فصل نیاز کمتری به آب دارند و برای تغذیه سفره های آب زیرزمینی این موضوع دنبال می شود.» رئیس جهادکشاورزی در مورد تعداد باغ های پسته ای که در این سال ها خشک شده اند، می گوید: «در سیرجان ۵۲ هزار هکتار باغ پسته داشتیم که ۸ هزار ۷۰۰ هکتار از آنها خشک شدند و الان ۴۳ هزار هکتار باقی مانده است. خشکی باغها عموماً در منطقه پوزه خون، منطقه حومه و یزدآباد بوده است.»

دو سال آینده در زمینه پسته وضعیت نگران کننده ای داریم

مدیر عامل شرکت پسته می گوید: «بر اساس آن چیزی که الان مشخص است دو سال آینده وضعیت نگران کننده ای در خصوص پسته خواهیم داشت. حداقل برای دو سال آینده ولی برای ۱۰ سال آینده هیچ چیز مشخص نیست و نمی دانم آقای جلال پور بر چه مبنایی این حرف را زده اند.» محمودرضا مومندمحسنی با اشاره به وضعیت پسته امسال می گوید: «محصول پسته امسال ظاهراً خوب بود ولی پستی ای که دارند برداشت می کنند اکثر آنها بسته است و میزان آن بیشتر از خندان است. امسال حدود ۵۰ درصد پسته، دهان بسته است و بیشتر از ۳۵ درصد پسته خندان نداریم. برخلاف اینکه مالکان تصور می کردند امسال پسته دو برابر خواهد شد اما متأسفانه وضعیت پسته شان امسال بعد از اینکه برداشت کردند خیلی کمتر از آن چیزی بود که انتظار می رفت.» نظر مومندمحسنی این مشکل ناشی از کم آبی و سموم غیراستاندارد است. «کم آبی بر کمیت و کیفیت پسته سیرجان بسیار تاثیر گذاشته است. اکثر مناطق ما به بی آبی و کم آبی برخوردند.» او با اشاره به خشکی میزان زیادی از باغات پسته می گوید: «ممکن است روند خشکی ادامه داشته باشد یا ممکن است امسال بارندگی ها خوب باشد و بحران کند. در دو سال آینده اگر بارندگی ها خوب باشد احتمال اینکه کیفیت پسته بالا رود و سطح آب های زیرزمینی بیشتر شود، وجود دارد.»

شبکه خبری فرانس ۲۴ فرانسه چندماه پیش در گزارشی خشکیدن باغ های پسته و به سر آمدن عمر پسته کاری در ایران را مورد توجه قرار داد و نوشت: باغهای پسته ایران از تشنگی در حال مرگند. درختان پسته در روستایی واقع در جنوب ایران مدت هاست که خشکیده و از گرمای سوزان خورشید سفید شده اند. ۱۰ سال است که درآمد از منابع آب زیرزمینی برای کشاورزی موجب از بین رفتن این مزارع شده است.

گلدیران

دعوت به همکاری

شرکت صنایع گلدیران واقع در منطقه ویژه اقتصادی سیرجان جهت تکمیل کادر نیروی انسانی خود به افرادی با شرایط ذیل نیازمند است:

لیسانس مکانیک و شیمی (آقا)

مسلط به زبان انگلیسی و کامپیوتر، حداکثر سن ۲۸ سال

متقاضیان واجد شرایط فوق می توانند جهت تکمیل فرم و ارائه رزومه کاری به صورت حضوری به شرکت فوق مراجعه نمایند.

مهد کودک و پیش دبستانی ساحل

دارای مجوز رسمی از سازمان آموزش و پرورش و سازمان بهزیستی استان کرمان

sahel

عضویت در کانون غنچه های هلال احمر

- با کادری مجرب و دوره دیده و مهربان در فضایی با بیش از ۵۵۰ متر مربع زیر بنا و بیش از ۳۰۰ متر مربع حیاط کاملاً استاندارد و زیبا با بیش از ۹ سال سابقه کار پذیرای نوآموزان دختر و پسر شما از دو سال تا پیش دبستانی می باشد.
- اساس آموزش این مرکز بازی محور می باشد. در قالب روش های تلفیقی واحد کار - پروژه ای و تثبیت آموزش ها به روش مونتسوری و... در جهت رشد همه جانبه نوآموزان می باشد.
- کلاس های فوق برنامه چرتکه و هوش و خلاقیت با همکاری موسسه نوین خلاق و ژیمناستیک به صورت اختیاری برگزار می گردد.
- پذیرای عزیزان شما به صورت ساعتی، روزانه، ماهانه در دو شیفت صبح و عصر از ساعت ۶ صبح الی ۲۱ شب می باشیم.
- این مجموعه دارای فضای بازی بزرگ و ایمن، وسایل بازی پلی اتیلن و وسایل کمک آموزشی و سرویس ایاب و ذهاب به تمام نقاط شهر می باشد.
- مرکز مجهز به فیلتر نانو، دستگاه تصفیه هوا و دوربین مدار بسته می باشد.

با مدیریت مریم افروز، فوق لیسانس مطالعات زنان و مشاور خانواده با بیش از ۱۲ سال سابقه مفید کاری

آدرس: انتهای بلوار هجرت - شهرک اسفندقه
خیابان نارنج - خیابان شمعدانی
تلفن: ۰۹۱۳۲۷۹۴۸۱۱۳ - ۰۹۳۰۰۶۸۸۲۱۴ - ۰۹۳۰۰۶۸۸۲۱۴

کلینیک دندانپزشکی مهرگان
Mehregan Dental Clinic

روز جهانی نابینایان
روز عصای سفید را
گرامی می داریم.

ایمپلنت (کاشت دندان)
به صورت دائمی بدون درد و خونریزی با تخفیف ویژه و اقساط

پروتز و دندان مصنوعی
روکش سرامیکی درمان ریشه
ارتودنسی جراحی دندان عقل
اطفال زیبایی و سفید کردن دندان

کلینیک دندانپزشکی مهرگان
Mehregan Dental Clinic

مجهزترین و بزرگترین کلینیک تخصصی دندانپزشکی استان کرمان
مجهز به اتاق استریل مرکزی
استفاده از یکبار مصرف برای بیماران به صورت مجزا
مجهز به رادیولوژی دیجیتال دندان

عمومی
تخصصی
شبانروزی

telegram.me/mehregan_clinic

نشانی: سیرجان، خیابان شریعتی، کوچه اعلاء (حاج رشید)، کوچه جنب بهزیستی، تلفن: ۴۲۲۰۳۱۷۱